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اقتصاد @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

دراوجنابسامانیقیمتخودرووزیرصنعتبهدلیلناراحتیرئیسجمهورازتصویبنشدنوزارتبازرگانی
درمجلس،برکنارشد

)ETF( آنالیز صندوق سرمایه گذاری قابل معامله
پس از اعلام مشخصات سامانه های 

غیرحضوری و حضوری بانک های 

مختلف توسط وزارت امور اقتصادی 

خ  مور یکشنبه  روز  از  دارایی،  و 

99/02/14 پذیره نویسی صندوق سرمایه گذاری قابل معامله ویژه سهام 

دولتی در قالب نماد دارا یکم آغاز شده و تا پایان اردیبهشت ماه در ساعات 

14 تا 16 روزهای معاملاتی، برای عموم افراد قابل خرید است. در آگهی 

منتشرشده  پذیره نویسی صندوق دارا یکم درسایت سازمان بورس، این صندوق 

درحدود 17درصد از سهام بانک ملت، صادرات، تجارت و بیمه البرز و همچنین 

11/4 درصد از بیمه اتکایی امین را در خود جای داده است. قیمت سهام 

تشکیل دهنده  واحدهای سرمایه گذاری صندوق با احتساب 20 درصد تخفیف 

برای هر واحد این صندوق 10هزار تومان است و برآوردهای اولیه نشان از 

ارزش 16هزارمیلیارد تومانی این فروش عمومی دارد. برابر اطلاعیه سازمان 

بورس، سقف سرمایه گذاری برای هر شخص دومیلیون تومان تعیین  شده 

است. بنابراین هر فرد می تواند 200 واحد از این صندوق را خریداری کند. 

  مراحل واگذاری و دلایل تخفیف 20درصدی

تصمیم دولت برای واگذاری باقی مانده سهام خود در شرکت های فعال بازار 

سرمایه درحالی از سال گذشته مطرح بود که مردمی کردن اقتصاد، تعمیق 

بازار سرمایه و انتفاع عموم مردم از رشد این بازار، عواملی درجهت تسریع این 

موضوع درحال حاضر شده است. دولت قصد دارد باقی مانده سهم خود از 

13 شرکت بورسی در قالب واحدهای سه صندوق سرمایه گذاری قابل معامله 

)ETF(، در بازار سرمایه را واگذار کند. در صندوق اول، تحت عنوان صندوق 

مالی به عرضه سهام دولت در بانک های صادرات، ملت و تجارت و سهام بیمه 

البرز و اتکایی امین می پردازد. در صندوق دوم، صندوق های قابل معامله 

پالایشی شامل پالایشگاه تبریز، اصفهان بندرعباس و تهران عرضه خواهد شد 

و درنهایت در صندوق سوم، سهام باقی مانده دولت در گروه فلزات و خودرو 

که شامل سهام ایران خودرو، سایپا، فولادمبارکه اصفهان و ملی مس ایران 

است؛ عرضه می شود. همچنین طبق توضیحات هیات دولت قیمت نهایی 

سهام موجود در صندوق سرمایه گذاری قابل معامله )ETF(، میانگین قیمت 

سهام در 30 روز منتهی به فروش باشد و از آنجا که طبق قوانین، خریداران 

این صندوق تا دوماه حق معاملات روی واحدهای صندوق سرمایه گذاری را 

نخواهند داشت، یک حالت عدم اطمینان نسبت به قیمت سهام صندوق 

سرمایه گذاری در آینده به وجود خواهد آمد؛ بنابراین دولت سعی در پوشش 

بخشی از ریسک این عدم اطمینان به وجود آمده با اعمال تخفیف و ایجاد 

جذابیت در صندوق ها برای خریداران این صندوق دارد. 

ETF بازدهی 70درصدی صندوق های  

صندوق های سرمایه گذاری به عنوان ابزاری درجهت کاهش ریسک ورود 

به بازار سرمایه درسراسر دنیا شناخته می شوند. از این رو استفاده از آن 

درمیان سهامداران خرد که اطلاعات تخصصی از وضعیت کلان بازار ندارند، 

شایع است. این صندوق ها با توجه به ماهیت واسطه گری مالی که دارند 

با جمع آوری منابع مالی افراد و شرکت ها این منابع را در سبد متنوعی از 

اوراق بهادار سرمایه گذاری می کنند. مزیت معافیت مالیاتی بالقوه برای 

سرمایه گذاران در این صندوق از دیگر فواید این واگذاری است. از طرفی 

به گفته  کارشناسان بازار سرمایه، کماکان مساله مالکیت خصوصی و مدیریت 

دولتی مهم ترین انتقاد به دولت در بازار سرمایه است؛ دولت سهام موجود در 

قالب این صندوق را اگر مستقیما در بازار سرمایه به فروش می رساند به  ناچار 

بخشی از صندلی های مدیریتی را نیز از دست می داد، بنابراین برای حفظ 

 )ETF(توان مدیریتی، اقدام به تشکیل صندوق سرمایه گذاری قابل معامله

کرد. بنابراین، به نظر می رسد دولت در تلاش است در عین تجهیز منابع 

مالی، کنترل خود بر این شرکت ها را حفظ کند. درعین حال، برخلاف سهام  

عدالت و برخی تجربیات دیگر واگذاری که معمولا حفظ کنترل غیرمستقیم 

توسط دولت در قالب ایجاد شرکت های سرمایه گذاری یا هلدینگ ها بوده 

است، این بار دولت تصمیم گرفته از ابزار متفاوتی استفاده کند. همچنین 

واحدهای پذیره نویسی شده تا دوماه قابلیت معامله را نخواهند داشت و 

سرمایه این افراد برای دست کم دوماه بلااستفاده خواهند ماند؛ با توجه به 

روند صعودی که این روزها بازار سرمایه در پیش  گرفته است به نظر می رسد 

درصورت سرمایه گذاری مستقیم این مبلغ در بازار سرمایه طی این دو ماه 

عایدی بیشتری نصیب افراد شود. همچنین مطالعه سوابق معاملاتی سهام 

موجود در صندوق سرمایه قابل معامله)ETF(، نشان می دهد سهام موجود 

به طور میانگین از ابتدای سال بیشتر از 70درصد بازدهی داشته  و این خود 

عاملی دیگر برای سرمایه گذاری مستقیم در بازار سرمایه است. 

  تحلیل

حسین جعفری
پژوهشگر بازار سرمایه

یادداشت

ریال را از سلطه دلار رها کنید
به  وابستگی نظام پولی کشورمان 

ارزهای خارجی این فرصت را برای 

آنها فراهم کرده تا با کنترل مبادلات 

مالی دنیا که در اختیارشان است باعث 

به وجود آمدن اختلال در نظام پولی 

کشور و در ادامه آسیب اقتصادی به کشورمان شوند. همچنین بانک ها با اعطای 

تسهیلات افسارگسیخته و بدون پشتوانه واقعی باعث ایجاد بخش عمده ای از خلق پول 

کشور شده اند لذا شایسته است برای کنترل و مدیریت نظام پولی کشور اقدامات لازم 

انجام شود.یکی از امور رایج برای کنترل نرخ ارز ایجاد توازن به وسیله بازارهای موازی 

مانند طلا و سکه است اما در شرایط وجود نقدینگی و سیستم بانکی سودجو این اهرم 

کارایی خود را از دست داده، همین طور که شاهد بودیم در بحران انفجار سال 97 هر 

مقدار دولت سکه و مسکوکات طلا به بازار عرضه می کرد تقاضای سیری ناپذیر بازار 

به اتمام نمی رسید! و همچنان قیمت ارز به رشد روزافزون خود ادامه می داد. دلیل 

عمده این واقعه به خاطر خلق پول توسط سیستم بانکی کشور بوده که همچنان روبه 

افزایش است.  اقتصاد تورمی کشور فضا را برای دلال ها مهیا کرده تا در مدت زمان اندکی 

سرمایه های خود را چندین برابر کنند و جذابیت این محیط مخرب اقتصادی سد بزرگی 

بر سر راه حرکت نقدینگی به سمت تولید و ایجاد اشتغال و رشد تولید ناخالص کشور 

است که بانک ها بزرگ ترین عاملان این نابسامانی محسوب می شوند. در مثلث قدرت 

طلا، دلار و ریال از ابتدای پیدایش ریال، همیشه ریال تحت فشار گازانبری دو رقیب 

قدرتمند خود قرار گرفته و ارزش خود را به مرور از دست داده است.

راهکار برون رفت از کاهش ارزش پول کشور

باتوجه به قدرت طلا در 25 سال گذشته که همواره نسبت به دلار ارزشش افزوده 

شده در طرح پیشنهادی، پول ملی وابستگی خود را از دلار به طور کامل قطع کرده و 

بر روی طلا قفل می شود به صورتی که در طول زمان به هیچ عنوان از دلار تاثیر نپذیرد 

و نسبت به آن کاهش نیابد.

در این طرح مقدار ارزش مورد نظر دولت برای پول ملی باید تعیین شود که با توجه به 

بودجه سال 98 دولت این مبنا را بر هر دلار به قیمت 5000 تومان! قرار داده است 

درحالی قیمت آن در بازار بیش از دوبرابر این نرخ بود. حال اگر مبنا را همان قیمت 

دولت قرار دهیم محاسبه قیمت هر گرم طلا چه مقدار است؟

قیمت هر انس طلا در بهمن 97 برابر با 1309/5 دلار

قیمت هر گرم طلای 24 عیار)9/999 عیار( در این تاریخ برابر با 102/41 دلار

قیمت هر گرم طلای 24 عیار بر مبنای قیمت دلار 5000 تومان! می شود 510/210 

تومان

قیمت یک گرم طلای 6/21 )900 عیار( برابر است با 487/189 تومان

با این مبنا یک عدد تراول 100هزار تومانی باید برابر با 0/5277 گرم طلای )6/21 

عیار( باشد؛ اما در واقعیت این طور نیست!

درحال حاضر بانک ها عامل عمده خلق پول و کاهش ارزش پول ملی هستند که با 

اهدای تسهیلات بیش از مقدار ارزش دارایی خود به مشتریان باعث این ناهنجاری 

اقتصادی شده اند که برای نمونه می توان به ورشکستگی برخی صندوق ها و بانک های 

خصوصی و نابود شدن سرمایه های مردم در سال های اخیر اشاره کرد که بار آن بر روی 

بودجه کشور افتاد. تسهیلاتی که بانک ها اعطا می کنند به صورت واقعی و فیزیکی 

موجود نیست بلکه اعداد و ارقامی است که در حساب افراد درج می شوند و زمانی که 

این رقم ها از حالت مجازی می خواهد به واقعیت بدل شود تبدیل به سیل ویرانگری 

در جامعه می شود که به آن تورم می گویند.

برای اینکه این اعتبار به صورت واقعی بر روی پول ملی از ابتدا مستقر شود و اعتبارات 

مجازی از سیستم بانکی حذف شود، نیازمند ارزش دهی حقیقی بر روی اسکناس ها 

هستیم، به صورتی که مردم قانع شوند پولی که در دست دارند دارای ارزش ذاتی است 

و هیچ گاه به مرور زمان ارزشش کاسته نمی شود بلکه در برابر دیگر ارزها قدرتمندتر 

می شود. به همین منظور پیشنهاد می شود به جای قرار دادن نخ پلاستیکی به عنوان 

یکی از شاخصه های اعتبار سنجی، به میزان وزن مشخص شده در محاسبات فوق 

از ورقه نخ طلا در پول استفاده شود. درواقع کاغذ یک کاور برای مقدار معینی از طلا 

می گردد که به خودی خود دارای ارزش ذاتی است و وابستگی به دلار ندارد. همچنین 

در طول زمان نه تنها ارزشش در برابر دیگر ارزها کاسته نمی شود بلکه روند ارزش پول 

ملی نسبت به آنها معکوس گشته و قدرت آن تقویت می شود.

مزایای طرح خارج شدن نظام پولی از تاثیر پذیری دلار

- صفر شدن تورم و معکوس شدن ارزش ریال در برابر دلار

- ثبات اقتصادی در بلندمدت و رونق اقتصاد و به تبع آن ورود سرمایه های خارجی 

به داخل کشور 

- خارج شدن طلا از سبد کالای سرمایه ای خانوار کشور و سرازیر شدن سرمایه ها به 

سمت تولید و بازار بورس

- یکسان شدن قیمت ارزها نسبت به پول ملی که باعث برچیده شدن بسیاری از 

رانت های اقتصادی است

- کاهش نرخ سود بانک ها و تک رقمی شدن سود سپرده و تسهیلات که منجر به هدایت 

سرمایه به سمت تولید می شود.

- افزایش اعتبار پول ملی در جامعه بین المللی و مبنا قرار گرفتن آن به عنوان ارز پایه

بالا رفتن قدرت هدایت و کنترل مسیر حرکت یارانه دولت برای بخش های هدف

 - یکسان شدن قیمت کالا و برچیده شدن محیط احتکار و رانت خواری

در کالاهای اساسی

- تراز قیمت کالای اساسی با قیمت منطقه و حذف قاچاق کالاهای اساسی به خارج 

از کشور

ملاحظات

- رسیدن به اهداف فوق نیازمند برنامه ریزی و ایجاد قوانین مقتضی جهت جلوگیری 

از سوءاستفاده سودجویان است.

- آزاد سازی واردات شمش طلا بدون گمرکی

- ذخیره سازی طلا به مقدار لازم از معادن داخلی و بازار جهانی

- ممنوعیت خروج شمش طلا و صادرات طلای ساخته شده به شرط ورود شمش به 

همان میزان توسط صادرکننده

- قرار دادن سقف مشخص برای خروج پول ملی از کشور و الزام به تبدیل آن به دیگر 

ارزها برای خروج از کشور

-  فروش نفت و محصولات پایه نفتی دولتی در برابر طلا به جای دلار به مصرف کنندگان

-  الزام شفاف سازی دارایی بانک ها توسط بانک مرکزی و محدود کردن مقدار تسهیلات 

به مقدار درصد مشخصی از دارایی های واقعی آنها

در پایان لازم به ذکر است حذف چند صفر از پول ملی هیچ دردی از نابسامانی اقتصادی 

کشور را دوا نکرده و فقط بار بودجه ای مازادی بر روی اقتصاد کشور تحمیل می کند.

صنعت بی تدبیری

حسن روحانی، رئیس جمهور در آخرین ساعات روز دوشنبه در 

حکمی غیرمنتظره رضا رحمانی را از مسئولیت وزارت صمت 

برکنار و »حسین مدرس خیابانی« را به عنوان سرپرست جدید این 

وزارتخانه منصوب کرد. درخصوص دلایل برکناری رضا رحمانی 

از وزارت صمت تا قبل از اینکه نامه وی خطاب به رئیس جمهور 

منتشر شود، گمانه زنی های زیادی مطرح شد که ازجمله آنها، 

برکناری وزیر به دلیل بحران قیمت ها در بازار خودرو بود. با این 

حال طولی نکشید که یکی از نمایندگان مجلس در صفحه 

شخصی خود در فضای مجازی دست به افشاگری زد و درنهایت 

هم پس از آن، شخص وزیر در نامه ای خطاب به رئیس جمهور؛ 

پشت پرده دلایل برکناری خود را افشا کرد. در این نامه تاکید 

شده »رای نیاوردن طرح تشکیل وزارت بازرگانی در مجلس 

شورای اسلامی« دلیل تهدید به برکناری و سرانجام برکناری 

وی از وزارت صمت بوده است. در این خصوص کارشناسان 

اقتصادی هم معتقدند اتفاقا رضا رحمانی عملکرد قابل دفاعی 

دارد  و اگر هم قرار باشد به دنبال مقصر باشیم، کل کابینه در 

مشکلات فعلی کشور دخیل هستند.

 مردم، به خاطر شما نیست! 

پس از انتشار نامه برکناری وزیر صمت از سوی رئیس جمهور، 

گمانه زنی های مختلفی درخصوص برکناری رضا رحمانی 

مطرح شد که مهم ترین آنها، انتشار یادداشتی کوتاه از 

امیرآبادی فراهانی، عضو هیات  رئیسه مجلس در صفحه 

شخصی اش در فضای مجازی بود. وی  درباره ماجرای 

برکناری رضا رحمانی از وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: 

»مردم عزیز بدانند آقای روحانی به خاطر مشکلات شما 

و یا قیمت خودرو آقای رحمانی وزیر صنعت را برکنار 

نکرد! چهارشنبه به رضا رحمانی ابلاغ شد اگر مجلس 

شورای اسلامی به وزارت بازرگانی )بخوانید وزارت واردات 

و رانت خواری( رأی ندهد، باید استعفا دهید، وزیر هم استعفا 

را نپذیرفته است و برکنار شد. علی برکت  الله.«

 لابی نمی کنم

پس از افشاگری امیرآبادی فراهانی، نامه وزیر عزل شده وزارت 

صمت خطاب به رئیس جمهور ابعاد دیگری از ماجرا را مشخص 

کرد که در تایید یادداشت امیرآبادی فراهانی و در تایید یکی 

از مهم ترین گمانه زنی های منتشر شده در رسانه ها بود. رضا 

رحمانی وزیر عزل شده وزارت صمت در این نامه خطاب به 

رئیس جمهور می نویسد: »جناب آقای دکتر حسن روحانی 

حتما مستحضرید در تاریخ 1399/2/17 جناب آقای واعظی 

با اینجانب تماس و تهدید کردند در صورت رای نیاوردن طرح 

تشکیل وزارت بازرگانی در مجلس شورای اسلامی شما برکنار 

خواهید شد و لازم است در این فرصت با لابی، نمایندگان 

خصوصا نمایندگان آذری زبان را قانع و برای این طرح رای 

بگیرید. بنده هم عرض کردم مجلس که زیرنظر بنده نیست 

و بنده مشکلی با موضوع ندارم. امروز 1399/2/22 که 

اینجانب در جلسه توسعه صادرات دفتر معاون اول محترم 

حضور داشتم مجددا جناب آقای واعظی تماس گرفتند و 

اعلام نمودند استعفا بدهم.به استحضار می رساند اینجانب 

حجت شرعی برای استعفا نمی بینم و کماکان مثل 19 ماه و 

سالیان گذشته، با تمام توان آماده خدمتگزاری بوده و به ویژه 

در شرایط سخت کشور و تجربیات گرانبهایی که اندوخته ام، 

کماکان آماده فداکاری و خدمتگزاری شبانه روزی به مردم 

عزیزمان هستم. از اینکه در دوره حدود 19 ماه مسئولیت 

اینجانب علی رغم برنامه ریزی های دشمنان نظام و انقلاب برای 

تعطیلی تولید کشور به مدد الهی و تلاش شبانه روزی همکاران 

صدیقم نسبت به حفظ و افزایش و روند تولید و تامین کالاهای 

اساسی و مایحتاج عمومی کشور به ویژه عبور از تحریم ها و 

حوادث مختلف و درخصوص بحران کرونا که مورد تایید و 

تاکید مقام معظم رهبری بوده است به خود میبالم و در تعجب 

هستم که چرا علی رغم حصول نتایج درخشان و قابل افتخار 

باید این گونه بنا به انگیزه های سیاسی تحت فشار قرار گیرم.«

 تجربه جهانی علیه لج بازی دولت 

اما حالا که به طور واضح دلیل برکناری وزیر صمت 

عدم موفقیت وی در راضی کردن مجلس برای تفکیک 

وزارتخانه صمت بوده است، بد نیست کمی به ابعاد این 

موضوع اشاره کنیم. بررسی ها نشان می دهد از سال 1308 

که وزارت اقتصاد ملی تشکیل شد، طی سه دوره 1316، 

1334 و 1352 حوزه صنعت و بازرگانی از هم تفکیک و در 

سه دوره نیز یعنی سال های 1320، 1341 و 1390 این 

دو بخش درهم ادغام شده اند. در آخرین تجربه ادغام یعنی 

سال 90، دولت در راستای عمل به تکالیف برنامه پنجم 

توسعه با ادغام دو وزارتخانه صنایع )و معادن( و بازرگانی، 

وزارتخانه جدید صنعت، معدن و تجارت )صمت( را تشکیل 

داد. با پایان دولت احمدی نژاد و روی کار آمدن دولت 

روحانی، دولتی ها از همان ابتدا قصد تفکیک وزارت صمت 

را داشتند و در سه برهه خواستار تفکیک وزارت صمت و 

احیای وزارت بازرگانی شدند که در هر سه مرتبه، مجلس 

این درخواست ها را رد کرد. 

در این زمینه مطالعه تطبیقی وضعیت دو وزارتخانه صنعت 

و تجارت در 100 کشور جهان نیز نشان می دهد از 39 

کشور مطالعه  شده در قاره آسیا و اقیانوسیه، در 54 درصد 

کشورها وزارت صنعت و بازرگانی از هم جدا هستند. در 

قاره اروپا و آمریکای شمالی از 35 کشور مطالعه  شده، در 

43 درصد از کشورها دو وزارتخانه از هم جدا و در 57 درصد 

از کشورها دو وزارتخانه با هم ترکیب و ادغام شده اند. در 

آمریکای جنوبی از 12 کشور مطالعه  شده، در 50 درصد از 

کشورها دو وزارتخانه از هم جدا و در 50 درصد دیگر نیز یک 

وزارتخانه مرکب از صنعت و تجارت وجود دارد. همچنین در 

12 کشور مطالعه شده قاره آفریقا نیز در 59 درصد از کشورها 

دو وزارتخانه جدا از هم و در 41 درصد از کشورها نیز یک 

وزارتخانه مرکب حوزه صنعت و تجارت تشکیل شده است.بر 

این اساس، مطالعه تطبیقی تجربه 100 کشور جهان نشان 

می دهد در 50 درصد از کشورهای مطالعه  شده، دو وزارتخانه 

از هم تفکیک و در 50 درصد دیگر نیز یک وزارتخانه مرکب 

از صنعت و تجارت تشکیل شده است. یکی از اصلی ترین 

نتایج بررسی تطبیقی این است که هرچه درجه توسعه یافتگی 

کشورها )اروپا، آمریکای شمالی و جنوب شرق آسیا( بیشتر 

می شود، تجارت )بازرگانی( و صنعت در یک وزارتخانه 

ادغام شده اند. این در حالی است که در کشورهای کمتر 

توسعه یافته نیز تجارت و بازرگانی از هم تفکیک هستند. لذا 

با همه تجربیات ادغامی و تفکیکی که در این وزارت خانه رخ 

داده، به نظر می رسد به جای لج بازی منطقی است دولت 

تجربیات جهانی را الگوی عملکرد خود قرار داده و بیش از 

این بر التهابات اقتصادی و سیاسی نیفزاید.

عبدالله خسروی
 پژوهشگر اقتصادی

عملکرد رحمانی قابل دفاع است
وحید شـــقاقی شـــهری، اقتصـــاددان و عضو 

هیات علمی دانشگاه خورازمی تهران در پاسخ به 

سوال »فرهیختگان« درخصوص دلایل برکناری 

رضا رحمانـــی، وزیر صمت گفـــت: »برکناری 

آقـــای رحمانی مصادف شـــده با گرانی خودرو 

در بازار، اعطای مجوز افزایش قیمت خودرو به 

خودروسازان و همچنین مخالفت دو روز پیش 

مجلس با تفکیک وزارتخانـــه صنعت، معدن و 

تجارت. لذا در ابتدا تصور این بود که هرکدام از این دو مورد می تواند 

در تصمیم گیری رئیس جمهور موثر بوده باشد، با این حال انتشار 

جزییات نامه ها کمی موضوع را پیچیده کرد و مشـــخص شد دلیل 

برکناری مربوط به مخالفت مجلس در خصوص تفکیک وزارت خانه 

صمت بوده است.

شقاقی شهری معتقد است که اگر هدف رئیس جمهور از برکناری 

وزیر صمت در پاســـخ به بحران قیمت در بازار خودرو بود، قطعا با 

آمدن یا رفتن وزیر اتفـــاق خاصی که به نفع مردم و مصرف کننده 

باشد، رخ نخواهد داد؛ چراکه مساله خودرو به لحاظ فنی انباشت 

حجم عظیمی از مشکلات ساختاری است که از دهه1350 تاکنون 

ادامه داشته و فکری برای حل آن نشده است. 

وی ادامه داد: »بالاخره در دهه50 خودروهای وارداتی مونتاژمحور 

وارد این کشور شد و حالا 50 سال است بدون اصلاحات ساختاری به 

تولید آنها می پردازیم. این ناکارآمدی مدام هم افزوده شده و طبیعتا 

با آمدن یا رفتن وزیر مشکل حل نخواهد شد. در سال های گذشته 

بخشی از مسائل و مشکلات خودروسازی را منابع 

ارزی، واردات قطعات و خودرو، تسهیلات بانکی 

ارزان قیمت و... پوشش می داد، اما درحال حاضر 

همه مشکلات ساختاری خودروسازان عیان شده 

و جای پنهان کاری نیست.

به این مشکلات ساختاری چندین مشکل دیگر 

و نوظهـــور را هـــم اضافه کنید؛ فســـاد، رانت و 

انحصار در مجموعه خودروسازی و قطعه سازی 

که در ســـال های اخیر شدت بیشتری به خود گرفته است. کاهش 

40درصدی تولید خودرو نیز از دیگر مواردی است که در سال های 

اخیر به مشـــکلات این بخش اضافه شده است. لذا رئیس جمهور 

خودش نیز می داند که مشـــکل خودروسازان با رفتن وزیر صمت 

حل نخواهد شد.«

شـــقاقی شهری در پاسخ به این سوال که عملکرد وزیر برکنارشده 

وزارت صمت را چگونه ارزیابی می کنید، معتقد اســـت: »من فکر 

می کنم آقای رحمانی در مجموع عملکرد خوبی داشـــته و به ویژه 

در موضوع ویروس کرونا نیز برنامه های وی با موفقیت نسبتا بالایی 

همراه بوده اســـت. من نمی گویم عملکرد ایشان بی عیب و نقص 

است، اما با همه انتقادهایی که می توان به عملکرد مجموعه وزارت 

صمت وارد دانست، به نظرم بی انصافی است که ما عملکرد نسبتا 

خوب وزارت صمت در موضوع تولید محصولات دارویی، محصولات 

غذایـــی، تولید تجهیزات پزشـــکی و... را در این مدتی که کرونا و 

تحریم با هم همدستی کرده اند، نادیده بگیریم.«

کل کابینه در مشکلات فعلی مقصرند
داود ســـوری، اقتصـــاددان و عضـــو ســـابق 

هیات علمی دانشگاه صنعتی شریف در پاسخ 

به ســـوال »فرهیختگان« در خصوص برکناری 

وزیر صمت ازسوی رئیس جمهور؛ گفت: »بالاخره 

محدودیت ها و مشکلات زیادی در این وزارتخانه 

وجود دارد که برخی از آنها از ناحیه تحریم ها و 

برخی دیگر نیز مربـــوط به عملکرد خود دولت 

است.« وی معتقد اســـت آن چیزی که بیش از 

همه درخصوص وزارت صمت نمود دارد، موضوع تامین کالا اســـت که چندی اســـت 

با مشـــکل مواجه شده اســـت. از زاویه دیگر که نگاه کنیم، این وزارتخانه طی دو سال 

اخیر به قدری قوانین و دســـتورالعمل هایی برای ممانعـــت از صدور این کالا و آن کالا 

منتشـــر کرده که همه فعالان اقتصادی دچار مشـــکل شـــده اند. ســـوری ادامه داد: 

»واقعیت این است که مشکلات دولت به قدری زیاد بوده و انباشته شده و از جهت های 

مختلف خلق می شود که خیلی سخت است بتوانیم شخص وزیر را مقصر صددرصدی 

مشکلات بدانیم. به نظر من مجموعه ای از مشکلات هست که هر عضوی از کابینه یک 

 ســـهمی در آن داشته و مشخصا سهم وزارت صمت نسبتا بالا است.« سوری می گوید: 

»همه اعضای کابینه دولت در این مشکلاتی که امروز ما داریم، هرکدام سهمی دارند. برای 

مثال اگر موضوع خودرو را درنظر بگیرید، از انحصار در بازار گرفته تا دلالی، مجموعه ای 

از دســـتگاه های اجرایی دولتی مقصر هستند. به هرحال چون وزیر صمت مستقیما با 

بازار خودرو، تامین کالاها و مواردی از این دست درگیر است، معتقدم به اصطلاح دولت 

همه کاسه وکوزه ها را سر وی شکسته است، ولی از خود آقای رئیس جمهور گرفته تا بقیه 

اعضای کابینه در موضوع خودرو و دیگر مشکلات اقتصادی کشور نقش دارند و اگر نقش 

آنها در این مشکلات بیشتر از وزیر صمت نباشد، کمتر از او نیست.«

مهدی عبداللهی
دبیرگروه اقتصاد


